
/ 
8121 

Program: I. 
II. 

PP.dagogická problematika 
Stanoveni výzku :uných úkolů 

III. 
IY. 

lk tuálnf stav pedagogického procesu 
Se známení s návrhem studijního zkušebního řádu 

I• 
posluchačů podle [lda~ FF (je nutné počítat s větším počtete) 

95 - Fočty 
na psycbolegii: celkem 551 IS - 284 jednoobor . 189, dvouobor . 

:>S - '367 " 168 IIJ 179 . 

IS 1. roč. 
,. 60 " 32 ped-pS . ... í ostat . 

2 . roč. " 61 .. 24 

3. roš. n 40 
4. roč. " 22 

,. 16 

s. roč. 
n 6 " 14 

l. roč . 
fl 81 " 41 

!:S 
Celkem je na katedře o 15 1 posluchačů více a o 7 učiteló méně než v mi
nulých letech. Na FF je stopstav určitě do ledna 1991, nepovolují se ani 
konkursy na uvolněná místa. 
~oc. Eřicháček zažádal od listopadu 1990 o neplaceneu dovolenou a svůj 
plat nabídl pro učitele, kteří by doplnili výuku, pedagogický úvazek by 
vykonával zdarma. 
: Obec psychologa nechce přijímat dvou,borové absolventF, očekává se -
kritika katedry pro nedostateč1ou připravenost absolventú. fožadavky 
praxx rosteu (na psychiatrickfch pracovištích narůstá počet klientů, 
očekáv~ se další růst počtu s nástupem nezaraěstn~nos ti) reálné možnosti 
a odměnovací se omezuji. 
- ~ožnosti řešení nastalé situace; 
1) .Jednání na FF UK - ~oc. Eřicháček seznam1 s nastalou situací rloc. No-

vého z t kademického senátu a dr, Frnkia z personálního oddělení 
2) !jistit, co bude Fakulta sociálnich věd za instituci, zvážit. event . 

mof.rlost připojení - dr. :-!oskoveo získá r:iaxiotmi informa"í 
3) ~yšlehka samostatné fakulty 
4) Jednání s rektore~ event. návštěva u midis\ta škblství 
5) Spolupráse s uhiverzittu v Clbmouoi 
Froblém nedostatku místností výukov~u situaci ještě zhor ~uje - v Ce letni 
je velká posluohárna zati~ provizorně vybavená, Fro praeov iště v Tosk~nu 
stále hrozí nebezpečí zabavení prostor ministerstvem zahraničí pro jiné 
účely, Každý by se měl spažit li posluchači) shánět nový objekt pro pra-
coviště katedry a ústavu, nospnlébat na fakultu. 
!Jiskuse: dr. Hoskovec navštíví rektora za Univerzitní senát. rQktika postupu: 

a) zajištění výuky v letošníffi roce 
b) budování dlouhodobých perspektiv výuky 

- dr. Erichcín - psychologická společnost by měla vystoupit a upozornit 
ne vzniklou situaci, nby akce nevypadala jako boj o místa, aby si 
fakulta i ostatní uvědomili, že je ohrožený obor. 

- 1r.,Míka - došlo k redkukci ročtu hodin n& pol,vinu, měl by být polo-

viční úvazek - 1r . Boschek - počet se snížil na 75 %, nutnost paralelek - úvazekvyšší, 
větší počet seminárních, diplomovvch prací atd. 

- pedagogické úvazky - všichni učitelé vyplnili n& místě, ostatní (nepří-
tomní - do pondělí 8. 10. · 

- písemně se obrátíme na /kademický senát, podílet se budou doc. E ři-
cháě~k, dr. ~ermoc!1ová, dr. P oschek 



' ' 

,- ·"'·--· . _ .... _ - · .,_ 

8 122 

- 2 .- . 

jednání na RUK- · půjde doc. Sřicháček a dr. Hoskovec 

~ednání na ministerstvu školství ' 

- ~r. ~ ík a - zatín je předčasné , nutn é nejprve :jisti~ ~š echna f akta 

ť. r. Srnec - rozdě lování požadavků stejně skonsí u ~1n1str~ 

- ~r. Eureš, 1r. ~achačová - nutn é jít na minister s tvo ve~ mi r ychl e , 

problém nakonec uvízne na peně zích, j ako ka te dr z j sme ~ alo ·s l yše t, 

jin de jsou aktivnější 
· 

- Srnec - děkan a rektor by o akci na ~'f, měli věd~t 

J ~d~at p~jdpu: Břicháček, srnec, Urban, Štikar 

- .Další možnost ( clr. r:achačová) - katedra l>Y s e měla domluvit s VVD, 

kde nabrali 6 rsychologů n~ kratší úv azky 

- dr. Míka - P~ťchologii by . mě l každý studovat j ako je j nooborovou,jestli 

si přidá kombinaci je jeho vě c - zpřísnění nároků u zkou š ek , , 

- dr. ~~olka ~ z ~r axe · bu do~ vypsány požadavky, co je ~ro vyk~naváni 

ktere profese nutno mít vystudov~no, které odbornosti ( zkousky) 

- dr. Šulevá - nabízí pro informovanost sezn amy přednášek z un iv erzit 

z ~rna a z Olomouce. Nemají kombinace, zato ~ají mnohem víc ,výuky 

K nedostatku místnosti • . , 

- dr, Srnec - výuka - ve velkých posluchárnách, aby se xjKkX přednášky 

nemusely dělit 
, 

- dr. =achač~vá - levné místnosti ' k prona~mutí -v e Va l dš tejnském paláci 

dr. ?~íka - vypracuje návrlj jak využít k výuce . mí stnosti, které byl y 

přidělené jako studovny učitelům - využití současných ffiožností 

- dr. Srnec - obráti~ , s~ qa Radu pr~ humanitarni spolupráci, která 

dispenuje velkými finančn~mi- prostř,edky - . má konťak~, z.k_us í vyu ž ít 

doc • . ~řicfláček - je p.ra s.e.hnání stabilní budovy, .pronájmy , se , budou 

rychle zvyš·ovat 

II. Stanovení výzkumných úk~lů 

- 1r. : ric hcín informov a l o jed~ání komi s e, celkem 18 návrhů nebo vy

jádření k výzk. práci, sv~dčí o zájmu~ . do,::hází k ot,s ahové konver gen c i, 

z ej ~én E. ke 1 těmatl~ - z á t ě ž · 
ro din .:! 

- pe c .- ~sych. i::or vdenství + ~ éč e o zc r aví 

~oporúé~ní : té~ ~ta r ostu ~n6 p~otír a t n~ s emin ářích 

,zrřesnění ur č itých fo r :nul ?,.c í dos ud evi ..:ovs ný ch !'ikol i: , 

zejm én~ ·k a~ lik ací m výstu p{ 

. vyje,snit vaz by nf využití výsled ků 

" 

I~ 
•~•• 

-':'.'kol ~;Ordinovaný rrof. Janouškem j i' pers onál ně nezaji štěný, dr. Hosko

vec a#. Štikar přecházej1 na jiné úkoly, dr. Dolež e l odchází z katedry 

a dr. Uhlář má velký pedagogický úvazek. V : dóbě, kdy s e zakládá rsycho

logícký ústav, by úkbl v tomtb stlidiu neměl zap adn")ut. , ' · 

- dr. Srnec'- výzkum by se měl více než dosud spójit se společenskou 

objednávkou, měly by se objevovat úkoly závažnosti j ako:drogové závi s !. 

, kri minalita 

I • 

• 

národnostní spory 

·: ožnost · spojení s absolventy z praxB, kteří mají zkušenosti, p os tav ení 

a podnik má zájem na konkrétni~ problému. Nutnost hledat aktiyně lidi, 

kteří tyto úkoly ruohou požadovat. V hledání by se měl~ zapojit cel á 

psychologická obec (dr. Rymeš) 

- dr. :•ík a - každý úkol ' b~ mě l bý~ formulován i z hle diska ~eto di ckéhr 

i jin ého přístupu, který by ř~šítel ~ěl použít. 

- :!r. Štikar - navrhli.j e ~~áž ení ~ zda i,y nový ·úkol ," fs ych ologiL ké .:iet er -

minanty ! id s kého chování v. _po dmínk áť h tech r:ických, ek~nomic l- - '1. - -

ciálnich změn; m~tocty a prostředky ří z,ení •r r ó manažery, p r ,, _,. 

a psychology s pecialisty'' m11 být samostatný za odd ps ych v lo g i e pr úc e. 



8123 
- 3 -

- d ť. • richoín - ctiRkusc H l! seminář ích - 1. linie - organizačně 
z a jistí dr. Uhlář 

- jodnetlivá oddělení v e vzájemn é spolupráci by tvořil a 
!·anály do praxe (~ropojení: doc . Srn ec , dr. Vika, 
Gr. Štik ar, dr. Gill e rnová, ~r . ue r~ochová, dr . Eric~~, 

- ·ior • <',rn oc - nernusí být jeno n výz kum a le i odborn á ~omoc katedry sou
ce sné prox~ , okamžitá r~ okcc na požadavky z praxe, nz současné pr o~l' 
~Y • 1 ~vrhuJ e vytvoření skupinek lidí, které by okamžitě reagovaly. 

_,Ketcdra by mě la f ungovat jako koordinátor (doc. :ř icháček). 

Ill. f ktuální .stav podagogfckého procesu 
- 4. rocník - na z-čútku 1. roč. se student musí rozhodnout, zda pokra 

čuje do 5. ročníku. v 5. ročníku se ~tudent soustřeďuje na kvalitní 
~pracování diplo mové práce, stáže, ~ýbě rové p: edn. 
Ktedra dá studijní ~u oddělení písemně informaci o 51i letém studiu 
pro zajištění sociálních j~stot stu ť. ent~ v 5. ročníku~ 

- 3. roč. - velk é mnozství zkoušek, zvlášt ě v LS (7 zk.). Podkl ady pro 
index od stud. odd. se n es hodují s rozvrhem. ~ 
tr Foschek - l e tošní rok je rok přechodový-mezi starý m studijním plá · 
nem a novým. Je tř eba pružně reagovat a současný X1Xr»fMlK stud. pán 
pro souč. 3. ročn. ~odifikovat, aby se zkoušky nehroma dily v LS. Chc e 
rřipomínky od studentů rísemně . · .-

- 2. roč. jednootor. rPotle~ati~u jazyka lze řešit množstvím paralel ek 
- indivi~. řešeno s dr. ro schke~ po schůzi. 

- 4. roč. pedag. - psych. - celý ročník žádá o rozšíření na je9nooboro-
vou rs~chologii - rbzvrh s rozší ř ením nepočítá. 
prof~ Cáp - problémy vznikly r ostupnými úpravami v plánu, o kterých 
si studenti z komise nerředávcli vžd3/ informace (střídali se). 
K 11rornadění výuky odpovídá - došlo k rozšíření studijního plánu co 
do rovinné výuk y ~roti loňsku a k nGhušt ční výuky ve 2. a 3. ročnÍY'l 
froto volitelné předmPty je třeba navštěvovat hlavhě v 1.,4. a 5. ro ~ .. 
katedra jazyků dotaz - z da z~fa oit latinu jako jazyk rovnocenně voli ·· 
telný - odrověd zní ne, pouze navíc. · · ·• 

- JS - 19. 1~. v 10 hod. proběhne informacé pro posl.: 
2. roč, v Celetné - zajistí dr. ravlíková 
5; roč, v Tdskahu - " dr, Sla~ěrtík, doc. Srnec 

- ~řípreve stu~entů ke zkoušce - ť oc. EřicQáček - stu de nti nesplhili 
jeho předpoklady (zvláště studiLm zahraniční literatury). J~poručnj 9 
zavést l - 2 testy předem oznámené, z Evést bodovací systém. 

- dr. 1:íka - viuka neuropsychologie pouze u jednooboro,ých (DS i IS), 
navrhuje tuto výuku i pro dvouoborové, zatí m doporučuje navštěvovat 
výběrori přednáškp. 

dr. Slaměník - Letošní abselventi (šk.r. 89/~ 0) mRjí ~ožnQst vykonat 
ri~orozní zkoušky ještě ~odle dříve platných postupů - upozornit je 
na - to. Termín bude v únoru nebá v březnu. 

- Vedotcí oddělení by měli odevzdat do pátku dr. Kutákovi seznam -
pracoviště, jdléna lidí, telefony - pro r,raxe (kolečko). 

--------
~ dr. Yíka - v případě aplikačního výzkumu doi:ornčuje vytvoření stře-

diska v ústavu, které by se jím zabývalo. 

- dr. ·~oskovec - doporučuje ve výzku~u kontakt se zahraničím, vyu ž ~t 
zahr. návštěv, i nformovat se o jejich výzkumu. 



• 8124 

- 4 - • 

- :r. Foschek navrhujet aby posluchači psychologie pr~vodní byl~ za
řazeni do kombinací k qčitelským v to m případě roo ně navrhuJe 
doc. Srnec vyP.racování individ. štud. plánů. ' 

- Př ipomínán termín konání SZZK - 6. 11. a 22. 11. 19 ~0. Vedoucí 
oddělení domluví s dr. Hinkovou oronenty diplomek. , 

' \ 

IV. Studijní zkušební řád 
ryrof. Čáp podrobně se~námil přítnmné sa znen1m n ávrhu studijního a zku
šebního řádn a upozornil na to, že připomínky' a návrhy se musí odevzdat 
do pondělí (8.10.) na FF . 

.?řipomínky: 
Ualá státnice nebo rtzloženi zkoušek. .. 
Zkušenost - úroveň malé státnice a souborriých zkou.šek vždy hor š í n ež 
u rozložených (prof. Čáp, dr. Eureš) 
Nutnost nauč it se přípravě na souborné zkoušky (dr. Uíka) 
Byla diskutována vý še · pop lat~u za X 2. opravný termín. 
~rof. ~ ikšík - souhlasí s nutností syntetizace poznatků 

- navrhuje možnost škttání zapsaných ·předmět~ už na ~onci 
každého ročníku 

- bodování zkoušek podle závažn~sti a rozsahu přednášky 

Kdo se vyjadřuje k žádostem studěntů: 

přestupy apod. - vedoucí katedry 
uznání zkoušek VUSové 

Zapsala: · S:'líšková .. ·! 

1' ., 

, 

.!' 

1 I' 
' . 
•l"',' . 

' . 

. , : 

• • 'I • 

' ~ I 

I • 

• I 


